令和７年１０月２０日

総 務 大 臣 殿

                    住所  米子市法勝寺町７０番地

                    会社名 株式会社DARAZｺﾐｭﾆﾃｨ放送

                    代表者 代表取締役 冨田 寛

放送番組審議会議事録の提出について

標記について、放送法施行令第８条第１項第３号の規定により、下記の書類を添え

て提出します。

記

・ 番組審議会議事録（第 ８８ 回、令和 ７年 ９月 １８日開催）

≪別紙≫

１ 開催年月日 令和7年9月18日（木）

２ 開催場所 鳥取県米子市法勝寺町 70 番地 DARAZ CREATE BOX  2階会議室

３ 委員出席

委員総数 5名

出席委員数 3名

出席委員の氏名 石賀 治彦 委員

 藤原 幹人 委員

 亀井 智子 委員

欠席委員の氏名     石倉 准次郎 委員

 永見 真澄 委員

放送事業者側出席者 代表取締役社長 冨田寛

番組制作業務部 永富久之

番組制作業務部 芝吹麻衣

４ 議題

○ 番組についての審議

５ 議事の概要

  2つの番組を審議対象番組として取り上げ、それについて各委員からの忌憚ない意見を

いただき、今後の番組制作・放送局運営の参考とさせていただく。

６ 審議内容

① 番組名：「lapark*SAKU presents トレンド・ビューティー」

放送日時：毎月第４月曜日 8:15～8:30（録音放送）

出演者：進野さとみ（lapark*SAKU）、しば

内容：米子市米原にある、美容室「lapark＊SAKU」の代表・進野さとみから、年齢を重ねて

もいつまでもイキイキとキレイでいるための知識や、巡りのよい体と心を手に入れる方

法などをお届けする番組です。美容室のお得なキャンペーン情報もお知らせします。

＜石賀委員＞

・映画「国宝」の話はちょうど同じテレビ番組を見たところだったので共感できた

・色の力について実感できる内容だった

・カラー診断の中の「サマー」「スプリング」という言葉の意味がわからなかった

・米子の女性の美容力アップにはいい内容ではないか

＜亀井委員＞

・番組の冒頭に番組の内容と今回のテーマについて説明があったのがよい

・今回はカラーについてだったがちょっとした豆知識が得られた

・宣伝色はそこまで感じなかったし、時間配分、全体のバランスもよい

＜藤原委員＞

・冒頭に内容についての前置きがあることで聞く側も心構えができる

・進野さんのトークが上手、アシスタントの息も合っている

・１人でしゃべるより、やはり合いの手があることで聞きやすくなる

・構成もよくトータルで洗練された番組だと思う

・自身も「サマーさん」「スプリングさん」というという言葉がわからなかった

② 番組名：「国際交流員さん いらっしゃ～い！」

放送日時：毎月第３金曜日 13:15～13:30

（「すーさん まいのツウかいミラクルラジオ」内コーナー）

出演者：米子市国際交流員(韓国・中国からの交流員）、すやまとしお、まい、トミンゴ

内容：米子市で活躍する国際交流員にご登場いただき、姉妹都市・友好都市のことばや文

化、食、風習などを教えていただきます。また国際交流員の活動報告などを通じて

相互理解を深めるコーナーです。

＜藤原委員＞

・市役所に国際交流員がいるということも知らない市民が多いので、それを周知させる機

会としてもよい

・中国にも蓮が咲く公園があることを知ったので自身でも調べるきっかけになった

・中国に帰ってから新たな交流が生まれるのではと期待できた

・すやまさんが上手く話を引き出していた

＜亀井委員＞

・国際交流員という存在は知っていたがどんな役割を担っているのかなど改めて知る機会

になった

・国際交流員さんのキャラクターが親しみやすく話も聞きやすかった

・生活スタイルの違い、文化の違いを知るよい機会になった

・交流員さんの日本語はカタコトすぎず流暢すぎでもなくて、好感のもてる絶妙な話し方

だと思う、本人に会いたくなった

＜石賀委員＞

・市報で見ているのでなんとなく存在を知っていたが市報だけでは得られない情報が得ら

れた

・実際に声を聴いたことで今後は市報のコーナーも興味を持って読める

・保定市に行きたくなったので今後行き方についても聞いてみたい

７ 審議機関の答申又は意見に対してとった措置の内容及び年月日

特になし

８ 審議機関の答申又は意見の概要の公表

事務所に備え置き 令和7年 9月 30日

ホームページに掲示 令和7年 10月 22日

９ その他参考事項

特になし